bulan olayları bir başka gözle görmeye başlar, gördükçe de hayranlığı artar. Bu görüşe,

müşahede denir; böylece olaya şahit olunmuştur. İlk zamanlarda evren daha statik bir

yapıya sahipken, muşahadeyle birlikte şimdi yanıp sönen, rengârenk bir ışık seline

dönüşmüştür.17

Mu‘tezile âlimlerinden Zemahşerî (ö. 538/1144) dirâyet metoduyla yazdığı

meşhur tefsiri Keşşaf’ta,18 Nesefî (ö. 710/1310) Medarikü’t-Tenzil’de19 “Nasıl ki basar

gözün nurudur ve göz bununla görmekte ise basîret de kalp nurudur ve kalp nur

sayesinde görmektedir.” açıklamasını yapmışlardır.

Ayrıca gündelik dilde; iyi düşünemez, gerçeği göremez bir duruma düşmek20

anlamında “basîreti bağlanmak” şeklinde bir kullanım da yaygındır.

Bu ilâhi nur imanın

özelliklerindendir.”82

Müfessirler, “mütevessim” kelimesini “firâset sahibi olanlar”, “tahkîkî bir bakışla

bakanlar”, “tefekkür edip, inceden inceye düşünenler”, “ibret alanlar” ve “basîret sahibi

olanlar” şeklinde açıklamışlardır. Arap dili ve edebiyatı âlimi ve müfessir Zeccâc (ö.

311/923), bu sözcüğün Arapça’daki asli manasının, “bakış ve incelemelerinde son derece

ciddi ve sebatlı olup, eşyanın (her şeyin) alametini, vasfını ve özelliğini bilen kimseler”

olduğunu ifade eder. Kelâm, felsefe, tefsir ve usûl-i fıkıh alanlarına dair çalışmalarıyla

tanınan Eş‘arî âlimi Fahruddin er- Razî (ö. 606/1210) de el-mütevessim kelimesinin

“el-müteferris” anlamına geldiğini çünkü Arapça’da “توسمت فيه خيرا “ ifadesinin “فيه

Onda bir (hayır) işaret(i) gördüm, onda bir hayır sezdim“ ” رأيت فيه أثرا و تفرسته

(firâset).” anlamında olduğunu söyler.83 Tevessüm kelimesi (basîret sahibi/anlayışlı

olmak) kendisi sebebi ile varılmak istenen başka bir sonuca delil olarak görülen alâmet

demektir.84

Tevessüm ile kastedilenin Sûfî Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932)’nin rivâyet ettiği

bir nakilde şu şekilde olduğu yer alır. “Şüphesiz, Aziz ve Celil olan Allah’ın kulları

arasında, insanları tevessüm ile (firâset) tanıyanları vardır.”85 Tevessüm, bir şeyin

işaretlerine bakarak, iyice düşünmek anlamına gelir. Lugat, nahiv, şiir, edebiyat, Kur’an

ve hadis âlimi Sa’leb (ö. 291/904), kelimenin kökü olan “Vâsim”in, bir kimseyi tepeden

tırnağa bakıp, inceleyen kişi anlamına geldiğine söyler. Tesebbüt (sorgulamak) ve

tefekkür etmek; tevessüm ile eş anlamda kullanılan kelimelerdir. Tevessüm, ancak tabii

ve fıtrî bir düşünüş ile parlak bir zekâ ve duru bir düşünce sahibi olan kimsenin

gereksiz uğraşlarından uzak tutulması, mâsiyetlerin kirliliklerinden arındırılması, kötü

alışkanlıkların terk edilmesi ve dünyanın fuzuli işlerinden uzak tutması ile olur. Tefsir,

hadis ve fıkıh âlimi Kurtûbî (ö. 671/1273)’ye göre âyetteki “mütevessimîn” sözcüğünü,

sufiler “keramet” olarak anlamışlar ve şu şekilde bir açıklama getirmişlerdir: “Tevessüm,

bir takım işaretlerle yapılan çıkarımlar demektir. Bazı alametler ilk bakışta hemen

herkesin ilk görebileceği ve farkedebileceği türdendir. Ancak bazıları ise gizli ve

“O’nun zâhiri, beşeriyet gözüyle uyur, bâtını ise uyanıktır, onda tağyîr cârî değildir.

Nitekim ‘Sünnet olsun diye bana bazen unutturulur’ hadisinde de onun unutmasının bir

unutma değil, rûh-ı kadîm tarafından kendisine ulaştırılan bir haber ve tasarruf olduğunu

göstermektedir.”102 Kâdiriyye tarikatının kurucusu Abdulkadir Geylânî (ö. 561/1165-66)

de, kuvvetli bir kalp sürekli zikir halinde olacağından, böyle bir kalbe sahip olan kişinin

gözleri uyusa da, kalbinin daima Rabbini zikredeceğini söyler. Ona göre bu özellik

mü’minlere peygamberinden kalan bir mirâstır.103

Sûfîler basiret ve ibret arasında bir ilişki olduğunu savunurlar. Sûfîler ibret

alabilecek insanda öncelikle basîretin olması gerektiğini savunmuşlardır. Bu konuda,

Hz. Ali’ye atfedilen şu rivâyeti mutasavvıf Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)

nakletmiştir: “Yakîn dört şubeden ibarettir: Anlayıştaki basîret, hikmetin te’vili, ibretin

mev’izası ve öncekilerin sünneti.”104 Mekkî’ye göre anlayışında basiret sahibi olan

hikmeti yorumlayabilir. Hikmeti yorumlayan, ibreti bilir; ibreti bilen de öncekilerin

haliyle hallenir.

Allah’ın nuruyla bakabilen kimse, Allah’a karşı bir basîret içerisinde olur.106 İlk

sûfîlerden, hadis, kelâm ve tefsir âlimi Muhâsibî (ö. 243/857), ise bu tarz rivayetleri

örnek göstererek, insanların basîret sahibi olma iddiasıyla diğer insanların kalplerinden

geçirdikleri şeylere muttali oldukları ve bunun devamında da gaybi bilgi sahibi olma

iddialarını tenkid eder. Ona göre bu durum bidatlerin sünnet olarak algılanması yanlışına

götürür. Basîret, tasavvufta kişinin Allah’ın nurûyla bakması ve görmesi olarak tarif

edilmiştir. Bu tarife göre basîret, firâset ile eş anlamlı olarak kullanılmaktadır. Nitekim

mutasavvıf, kelâm, tefsir ve hadis âlimi Kuşeyrî (ö. 465/1072), firâset kavramını

açıklarken Allah’ın mü’minlere basîretler ve nurlar lutfettiğini belirtmiştir. “Mü’min

Allah’ın nûruyla bakar.” rivayetinde bahsi geçen nûrun basîret ve ma’rifet manasına

geldiğini dile getirir. Böylece Mü’min Allah’ın kendisine has kıldığı ve herkese nasip

olması uzak bir ihtimal değildir. Bundan murat halktır. (yaratılıştır)”110 Kuşeyrî, “Ben

ona ruhumdan üfledim.”111 ayetini de firâsetin kaynağını atıfta bulunmak için delil

gösterir.

Lisânü’l-‘Arab adlı ansiklopedik sözlüğüyle tanınan dil âlimi, edip ve Şâfiî fakihi

İbn Manzûr (ö. 711/1311), firâset sahibi olan kimsenin, bir şeyin bilgisine sahip

olacağını, o şey hakkında aynı zamanda basîret sahibi olması anlamına geldiğini ifade

eder. “Mü’minin firâsetinden sakının çünkü o Allah’ın nuruyla bakar.” hadisindeki

firâsetin de bir konu hakkında bilgi sahibi olmaya işaret ettiğini söyler.112 Hadis ve tefsir

âlimi, edebiyatçı ve biyografi yazarı İbnu’l-Esîr (ö. 606/1209) ise en-Nihâye fî Garîbi’l-

Hadîs adlı eserinde söz konusu rivayette geçen firâsetin iki anlama gelecek şekilde

yorumlanabileceğini belirtir. İlki, rivayetin zâhirinin delalet ettiği Allah’ın veli kullarının

kalbine koyduğu keramettir. Evliyalar, bununla bazı insanların hallerini bilebilirler.

Sûfiler, firâsetin meşrû olduğunu gösterebilmek için başta dört halife olmak

üzere birçok sahabeden de örnek gösterirler. Hatta İmam Şafîî (ö. 207/819) gibi

fıkıhçılardan ve farklı ulemâsından da bu konuda örnekler verirler. Mâliki âlimlerinden

Endülüslü Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) firâset ile alâkalı tasavvuf kaynaklarında

da geçen şu olayı nakleder: “Bir gün İmam Şâfiî ile Muhammed b. Hasen (ö. 189/804)

Kâbe’nin avlusunda otururken içeriye giren bir adam dikkatlerini çeker. Bunun üzerine

İmam Şâfii, bu kişinin marangoz olabileceğini söyler. İmam Muhammed de bu kişinin

demirci olabileceğini beyan eder. Her biri kendi görüşünde ısrar edince, adamın yanına

gidip ve nereli olduğunu sorduktan sonra mesleğini sorarlar.

Teorik aklın

mülk aleminden melekût âlemine yükselebilmesi için nurlanmış bir kalp ve basîret

nuruna ihtiyacı vardır. Eğer akıl dinin nuru ile aydınlanıp basîretle desteklenirse,

melekut âlemine muttalî olur ve bu âlemi müşâhade edebilir.127 Sünnî sûfîliğin tanınmış

temsilcilerinden es-Suhreverdî (ö. 632/1234)’ye göre akıl ruhun dili gibidir. Ruhun kalbi

ise hidayet nurlarından beslenen basîrettir.128

Sûfiler basarla basîret arasındaki farkı ortaya koymuşlar; basarı gözün görmesi

olarak açıklayıp, basîretin kalp ile idrak boyutu üzerinde durmuşlardır. Eş‘arî kelâmcısı,

Şâfiî fakihi, mutasavvıf, filozoflara yönelttiği eleştirilerle tanınan İslâm düşünürü

Gazzâlî (ö. 505/1111)’ye göre kalbin kuvvetleri ‘basarla görülen’ ve ‘basîretle görülen’

şeklinde iki gruba ayrılır. El, ayak, göz, kulak ve diğer zâhirî uzuvları ‘basarla

görülenler’, irâde, kudret ve idrâki ise ‘basîretle görülenler’ adı altında değerlendirir.129

Gazzâlî, baştaki göz ile kalp gözü arasındaki farkı “Her insanın dört gözü vardır.

Bu sebeble tasavvufta firâset sahibi

velîlerin şaşmayacaklarına ya da hata oranlarının pek az olduğuna inanılır. Velîlerin

hayatlarını inceleyen Sülemî (ö. 412/1021) ve Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221) gibi

mutasavvıf yazarlar, bir velînin değerini üzerinde dururken onun firâset sahibi olduğunı

belirtmeyi ihmal etmezler.

Yine sûfîlere göre nefsin aşağılık arzularına karşı koymak, günlük yaşamda

haram ve şüpheli şeylerden kaçınmak, Hz. Peygamberin örnekliğini bir hayat tarzı haline

kavram falnameler için de kullanılmıştır.159 Ancak falnamelerde gelecekten haber verme

vardır; firâset bu hususta falnamelerden ayrılır. Çünkü firâsette gelecekten haber

verilmez, sadece bir olayla ilgili akıl yürütmeyi içerir. İlk devir sûfîliğinin en güçlü

temsilcilerinden olan meşhur sûfî Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909), bu konuyu şu şekilde

açıklar: “Firâset, isabet kaydetmektir, gaybı bilmek değildir. Firâset isabetli

düsünmektir.” Yine Bağdadi, firâsette süreklilik konusunda da “İsabet, belli bir zaman

değil, her zaman olur; çünkü bu, Allâh’ın insana hediyesidir ve hediye ise her zaman

verilen kişi ile bulunur.” açıklamasını yapar.160

1.6.1. Firâset İlminin Bölümleri

İranlı filozof ve âlim Molla Sadra (ö. 1050/1641), firâseti iki bölüme

ayırmaktadır: “Birinci kısmı vasıtasız olarak kalbe gelen ve ilham cinsinden olan tanıma,

ikinci kısmı ise öğrenme ile hasıl olan tanımadır. Bu zahirden batına gitme

istidlalidir.”161

Abdurrezzak Kâşânî firâsetin üç derecesinin olduğunu söylemektedir:

1.

Bu nur firâset ehlinde güneşin algılanan şeyleri ortaya

çıkarması gibi bir alamet olur. Mü’min onunla meydana gelecek şeyleri keşfedip

bilebilir.163

Hikemî ve tabii firâset anlayışı İslâm dünyasına İslâm öncesi kültürlerden

geçmiştir. Aristo’ya mal edilen ve Abbâsîler dönemi mütercimlerinden Yuhannâ b.

Bıtrîk (ö. 200/815 [?])’in Arapça’ya tercüme ettiği Kitâbü’s-Siyâse fî Tedbîri’r-Riyâse

(Sırrü’l-Esrâr) adlı apokrif eser İslâm toplumundaki firâset anlayışını büyük ölçüde

etkilemiştir. Eserde Aristo’nun öğrencisi İskender’e öğütler vermesi, ona savaşta kimin

galip veya mağlûp olacağını önceden tahmin etmenin ve böylece dünyaya hâkim

olmanın yollarını ve savaş tekniğini öğretmesi anlatılır. Müslüman hükümdarlar bu

eserlere ilgi duymuşlardır. Filozof Kindî, Kitâbü’l-Firâse adıyla bir risâle yazmış, Ünlü

hekim ve filozof Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) de tıpla ilgili Kitâbü’l-Mansûri’nin

ikinci makalesini bu konuya ayırmıştır. Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Kitâbü’l-

162 Seccadî, a.g.e., s. 151.
163 İbnu’l-Arabî, Muhyiddin Ebû Abdillah Muhammed el-Hâtemî et-Tâî, el-Futûhâtu’l-Mekkiyye, IXIV,

(thk. Osman Yahya), el-Heyetu’l-Mısriyyeti’l-Âmmeti li’l-Kitâb, Kahire, 1972, (I-IV), II/235.

Şeytâni rüya

ise şeytanın aldatma ve vesveseleri ile görülen karışık hayal ve düşlerdir ve bunların

anlatılması ve yorumlanması tavsiye edilmemiştir. Nefsânî rüya ise; nefsin hayal ve

kuruntuları, uyku esnasındaki dış etkiler ve günlük uğraşlara ilişkin rüyalardır.237 İbn-i

Haldun’a (ö. 808/1406) göre rüya, uykuda insan ruhunun mânalar âlemine dalması

sonucu gaybı idrak etmesidir. Eğer rüyada görülen akis zayıf ve hayaldeki remzi de açık

bir şekilde aksettirmiyorsa tabire muhtaç olur.238

Hz. Peygamber, “Vahiy kesildi, mübeşşirat kaldı; o da mü’minin rüyasıdır.”